

平成17年3月期 第1四半期業績の概況(連結)

平成16年8月3日

上場会社名 西日本旅客鉄道株式会社

上場取引所:東大名福

コード番号 9021

本社所在都道府県

(URL <http://www.westjr.co.jp>)

大阪府

代表者 代表取締役社長 垣内 剛

TEL(06)6375-8889

問合せ先責任者 広報室長 来島達夫

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

① 会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 無

② 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況

連結子会社数 66社 持分法適用非連結子会社数 0社 持分法適用関連会社数 4社
 連結(新規)1社 (除外)1社 持分法(新規)0社 (除外)0社

2. 平成17年3月期第1四半期の業績概況(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	292,269	2.3	31,295	22.2	21,206	40.4	13,340	40.5
16年3月期第1四半期	285,666	—	25,606	—	15,106	—	9,496	—
(参考)16年3月期	1,215,735		126,930		85,863		47,016	

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	6,673.10		—	
16年3月期第1四半期	4,750.59		—	
(参考)16年3月期	23,423.19		—	

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	2,331,464	483,697	20.7	241,955.71
16年3月期第1四半期	2,389,086	447,205	18.7	223,701.64
(参考)16年3月期	2,410,358	479,762	19.9	239,876.24

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	△ 19,577	△ 28,028	11,940	34,990
16年3月期第1四半期	△ 26,703	△ 34,833	28,093	56,600
(参考)16年3月期	140,229	△ 91,691	△ 67,991	70,655

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	597,800	47,400	41,300	—
通期	1,220,800	91,500	63,900	31,868.63

(参考)平成17年3月期の個別業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	421,000	41,700	37,500	—
通期	846,700	73,500	55,800	27,849.50

本資料における上記の予想を含む見通しの記述は、発表日現在に入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績・結果は予想数値あるいは見通しと異なる場合があります。

(1) 経営成績及び財政状態

1 . 経営成績

(1) 当期の概況

平成 16 年度第 1 四半期の連結経営成績は、次のとおりです。

売上高	2,922 億円
営業利益	312 億円
経常利益	212 億円
当期純利益	133 億円

これをセグメント別に示すと次のとおりとなります。

運輸業

鉄道事業につきましては、山陽新幹線では、昨年 10 月に実施したダイヤ改正の効果を継続すべく、事前購入タイプで割安な「のぞみ早特往復きっぷ」の利用期間の延長並びに区間拡大を行い、更なる「のぞみ」の利便性の向上と競争力の強化を図ってまいりました。

また、在来線では、アーバンネットワークにおいて、昨年に引き続き新製車両を投入し、輸送サービスの向上に努める一方、都市間輸送においては、特急「まいづる」の増発や特急「北近畿」等の編成拡大など輸送力の増強に努めてまいりました。

販売面につきましては、「DISCOVER WEST キャンペーン」を引き続き展開し、首都圏から西日本への旅客誘致に努めるほか、首都圏及び関西圏から北陸エリアへの送客キャンペーン「Japanese Beauty ホクリク」を実施し、新たな観光需要の拡大を図りました。また、世界文化遺産に登録され、注目を集めている南紀エリアへの観光を推進するため、京阪神エリアから南紀エリアへの列車とレンタカーをセットにした格安な「F きっぷ」の設定や、女性限定の旅行プラン「tabi サプリ」を新規設定し専用のホームページで発売を行うなど、積極的な販売促進に努めました。

バス事業では、高速バスの競争が激化するなか、京阪神～東京・新宿間の高速バス等にポイントカードを導入するなどお客様の利便性向上に努めました。

以上の結果、営業収益は前年同期比 2.8% 増の 2,070 億円、営業利益は前年同期比 23.5% 増の 265 億円となりました。

流通業

駅力向上のための「NexStation Plan (ネクステーションプラン)」の取り組みとして、広島駅にコンビニエンスストアをオープンするとともに、ミニコンビニ「デイリーイン」を三ノ宮駅と天王寺駅に、アクセサリ専門店「モニック」を和歌山駅の専門店街「ジョウ」にオープンするなど駅構内及び周辺での事業拡充に努めました。

また、昨年のダイヤ改正以降の鉄道旅客の増加に伴い土産販売などが好調に推移したほか、「ジェイアール京都伊勢丹」においては営業時間の延長などお客様サービスの向上に努め、ゴールデンウィークなど今期も引き続き開業以来の好調を維持いたしました。

以上の結果、営業収益は前年同期比 3.4% 増の 570 億円、営業利益は前年同期比 17.7% 増の 13 億円となりました。

不動産業

天王寺駅のショッピングセンター「ステーションプラザてんのうじ」の3階フロアをファミリー向けにリニューアルオープンしたほか、広島駅西側にミニ駅ビルを開業するなど、駅構内及び周辺用地の開発を推進いたしました。また、「ステイツグラン芦屋」の分譲を開始し、第1期100戸の契約を完了いたしました。

以上の結果、営業収益は前年同期比1.9%増の171億円、営業利益は前年同期比17.3%増の47億円となりました。

その他事業

ホテル業においては、前年のSARS等の影響による不振から回復し、宿泊収入などを中心に好調に推移いたしました。また、JR宝塚線川西池田駅に駅型複合保育サービス事業の2号店「JR川西池田キッズルーム」をオープンしたほか、カーシェアリング、通所介護、生活サポートなど新規事業を開始し、ビジネスチャンスの拡大に努めました。

なお、その他事業に区分しております旅行業や工事業については、一般的に収入が年度の後半に偏るといった季節変動があります。

以上の結果、営業収益は前年同期比1.7%減の506億円となり、営業損失は前年並みの13億円となりました。

(2) 通期の見通し

平成16年度の連結業績見通しにつきましては、現時点における当期連結業績が、平成16年6月23日に公表いたしました計画に対して想定の範囲内で推移していることから、開示内容を変更しておりません。

なお、個別業績予想についても同様であります。

2. 財政状態

(1) 営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前当期純利益を242億円計上いたしましたが、法人税や賞与の支払いなどにより、営業活動によるキャッシュ・フローは195億円の流出となりました。

(2) 投資活動によるキャッシュ・フロー

鉄道事業における安全安定輸送対策、輸送力改善などの設備投資を実施したことなどから、投資活動によるキャッシュ・フローは280億円の流出となりました。

(3) 財務活動によるキャッシュ・フロー

長期債務の削減や配当金の支払いがあったものの、コマーシャルペーパーによる資金調達などもあり、財務活動によるキャッシュ・フローは119億円の流入となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は、前期末に比べ356億円減の349億円となりました。

(2) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期連結会計期間末 (平成16年6月30日現在)	前連結会計年度末 (平成16年3月31日現在)	増 減	前第1四半期連結会計期間末 (平成15年6月30日現在)
(資 産 の 部)				
I 流 動 資 産	155,497	202,366	46,868	175,446
1. 現 金 及 び 預 金	35,650	71,317	35,667	57,416
2. 未 収 金	32,368	35,747	3,379	30,184
3. 繰 延 税 金 資 産	15,511	25,436	9,925	14,028
4. そ の 他	71,967	69,865	2,102	73,816
固 定 資 産	2,175,964	2,207,988	32,024	2,213,609
A. 有 形 固 定 資 産 等	2,032,208	2,062,505	30,297	2,065,983
B. 投 資 そ の 他 の 資 産	143,755	145,482	1,726	147,625
1. 投 資 有 価 証 券	53,378	56,188	2,810	58,395
2. 繰 延 税 金 資 産	67,233	65,030	2,203	64,306
3. そ の 他	23,143	24,263	1,119	24,924
繰 延 資 産	3	4	1	30
資 産 合 計	2,331,464	2,410,358	78,894	2,389,086

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期連結会計期間末 (平成16年6月30日現在)	前連結会計年度末 (平成16年3月31日現在)	増 減	前第1四半期連結会計期間末 (平成15年6月30日現在)
(負 債 の 部)				
I 流 動 負 債	429,964	544,942	114,978	486,558
1. 1年以内に返済する長期借入金等	54,399	96,997	42,597	104,848
2. 未 払 金	50,536	84,926	34,389	44,291
3. そ の 他	325,027	363,018	37,990	337,418
固 定 負 債	1,394,209	1,362,056	32,152	1,433,576
1. 社 債 ・ 長 期 借 入 金 等	1,079,095	1,041,549	37,546	1,090,752
2. 退 職 給 付 引 当 金	207,353	208,934	1,580	180,677
3. そ の 他	107,759	111,572	3,813	162,146
負 債 合 計	1,824,173	1,906,998	82,825	1,920,135
(少 数 株 主 持 分)				
少 数 株 主 持 分	23,594	23,598	4	21,746
(資 本 の 部)				
資 本 金	100,000	100,000	-	100,000
資 本 剰 余 金	55,000	55,000	-	55,000
利 益 剰 余 金	324,638	319,491	5,146	286,935
その他有価証券評価差額金	4,386	5,597	1,211	5,596
自 己 株 式	327	327	-	327
資 本 合 計	483,697	479,762	3,935	447,205
負 債 、 少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	2,331,464	2,410,358	78,894	2,389,086

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期連結会計期間	前第1四半期連結会計期間	増 減	前連結会計年度
	平成16年 4月 1日から 平成16年 6月30日まで	平成15年 4月 1日から 平成15年 6月30日まで		平成15年 4月 1日から 平成16年 3月31日まで
営 業 収 益	292,269	285,666	6,603	1,215,735
営 業 費	260,973	260,059	913	1,088,804
営 業 利 益	31,295	25,606	5,689	126,930
営 業 外 収 益	776	1,291	515	7,336
営 業 外 費 用	10,865	11,791	925	48,403
経 常 利 益	21,206	15,106	6,100	85,863
特 別 利 益	5,621	14,487	8,866	110,915
特 別 損 失	2,606	14,370	11,763	108,044
税金等調整前当期純利益	24,221	15,224	8,997	88,734
法人税等	10,380	5,822	4,557	39,799
少数株主利益	500	-	500	1,918
少数株主損失	-	95	95	-
当期純利益	13,340	9,496	3,843	47,016

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期連結会計期間	前第1四半期連結会計期間	増 減	前連結会計年度
	平成16年 4月 1日から 平成16年 6月30日まで	平成15年 4月 1日から 平成15年 6月30日まで		平成15年 4月 1日から 平成16年 3月31日まで
営業活動によるキャッシュ・フロー	19,577	26,703	7,126	140,229
投資活動によるキャッシュ・フロー	28,028	34,833	6,804	91,691
1. 固定資産の取得による支出	38,052	45,689	7,637	142,773
2. その他の他	10,023	10,856	832	51,081
財務活動によるキャッシュ・フロー	11,940	28,093	16,153	67,991
1. 長期債務の増減額	5,051	5,114	63	67,168
2. その他の他	16,992	33,208	16,216	823
現金及び現金同等物の増減	35,665	33,443	2,222	19,453
現金及び現金同等物の期首残高	70,655	89,310	18,655	89,310
新規連結等に伴う現金及び現金同等物の増減額	-	732	732	798
現金及び現金同等物の期末残高	34,990	56,600	21,610	70,655

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(5) セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

前第1四半期連結会計期間(平成15年4月1日~平成15年6月30日)

(単位:百万円)

	運輸業	流通業	不動産業	その他事業	計	消去又は 全社	連結
営業収益	201,543	55,123	16,851	51,535	325,054	39,387	285,666
営業費用	180,000	54,002	12,845	52,731	299,579	39,519	260,059
営業利益	21,542	1,121	4,005	1,195	25,474	131	25,606

当第1四半期連結会計期間(平成16年4月1日~平成16年6月30日)

(単位:百万円)

	運輸業	流通業	不動産業	その他事業	計	消去又は 全社	連結
営業収益	207,095	57,018	17,166	50,647	331,927	39,657	292,269
営業費用	180,498	55,699	12,465	51,966	300,629	39,655	260,973
営業利益	26,597	1,319	4,700	1,319	31,298	2	31,295

前連結会計年度(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

(単位:百万円)

	運輸業	流通業	不動産業	その他事業	計	消去又は 全社	連結
営業収益	844,258	229,815	69,987	257,233	1,401,294	185,559	1,215,735
営業費用	749,841	224,147	51,967	247,580	1,273,537	184,733	1,088,804
営業利益	94,417	5,667	18,019	9,653	127,757	826	126,930

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

損益計算書(連結)

(単位:億円)

項目	平成16年度 第1四半期	平成15年度 第1四半期	増減	備考
営業収益	< 1.41 > 2,922	< 1.41 > 2,856	66	当 社 運輸収入の増 子会社 百貨店業、ホテル業増
営業費用	2,609	2,600	9	
営業利益	312	256	56	当 社 人件費減、物件費増 子会社 売上原価の増
営業外損益	100	104	4	
経常利益	212	151	61	当 社 支払利息減 子会社 持分法投資利益の減
特別損益	30	1	28	
税引前当期純利益	242	152	89	
法人税等	103	58	45	
少数株主損益	5	0	5	
当期純利益	< 1.17 > 133	< 1.07 > 94	38	

(注) < > は連単倍率を示しております。

セグメント別実績

(単位:億円)

項目	平成16年度 第1四半期	平成15年度 第1四半期	増減	備考	
運輸業	営業収益	2,070	2,015	55	・ 鉄道事業 運輸収入の増等
	営業利益	265	215	50	
流通業	営業収益	570	551	18	・ 百貨店業増、物販飲食業増
	営業利益	13	11	1	
不動産業	営業収益	171	168	3	・ 不動産賃貸業増
	営業利益	47	40	6	
その他業	営業収益	506	515	8	・ 工事業減、ホテル業増、広告業増
	営業利益	13	11	1	

貸借対照表(連結)

(単位:億円)

	科 目	平成16年度 第1四半期末	平成15年度末	増 減	備 考																				
資 産 の 部	流 動 資 産	1,554	2,023	468	現 預 金 356 繰延税金資産 99																				
	固 定 資 産	21,759	22,079	320																					
	有形固定資産等	19,630	19,948	317	資産増減																				
					<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th></th> <th style="text-align: center;">期 首</th> <th style="text-align: center;">増 加</th> <th style="text-align: center;">減 少</th> <th style="text-align: center;">期 末</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>当 社</td> <td style="text-align: right;">17,233</td> <td style="text-align: right;">158</td> <td style="text-align: right;">252</td> <td style="text-align: right;">17,139</td> </tr> <tr> <td>子会社</td> <td style="text-align: right;">2,714</td> <td style="text-align: right;">26</td> <td style="text-align: right;">249</td> <td style="text-align: right;">2,491</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td style="text-align: right;">19,948</td> <td style="text-align: right;">184</td> <td style="text-align: right;">502</td> <td style="text-align: right;">19,630</td> </tr> </tbody> </table>		期 首	増 加	減 少	期 末	当 社	17,233	158	252	17,139	子会社	2,714	26	249	2,491	合 計	19,948	184	502	19,630
		期 首	増 加	減 少	期 末																				
	当 社	17,233	158	252	17,139																				
	子会社	2,714	26	249	2,491																				
	合 計	19,948	184	502	19,630																				
	建設仮勘定	691	677	14																					
	投資その他の資産	1,437	1,454	17	投資有価証券 28																				
合 計	23,314	24,103	788																						

	科 目	平成16年度 第1四半期末	平成15年度末	増 減	備 考																
負 債 ・ 少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 の 部	流 動 負 債	4,299	5,449	1,149																	
	1年以内長期借入金等	543	969	425																	
	未払金等	3,755	4,479	723	未 払 金 343 事業整理損失引当金 206 コマ-シャル・ハ-ル-																
	固 定 負 債	13,942	13,620	321	長期債務残高																
	社債・長期借入金等	10,790	10,415	375	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th></th> <th style="text-align: center;">16年度第1</th> <th style="text-align: center;">15年度末</th> <th style="text-align: center;">増 減</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>当 社</td> <td style="text-align: right;">10,612</td> <td style="text-align: right;">10,640</td> <td style="text-align: right;">27</td> </tr> <tr> <td>子会社</td> <td style="text-align: right;">722</td> <td style="text-align: right;">745</td> <td style="text-align: right;">23</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td style="text-align: right;">11,334</td> <td style="text-align: right;">11,385</td> <td style="text-align: right;">50</td> </tr> </tbody> </table>		16年度第1	15年度末	増 減	当 社	10,612	10,640	27	子会社	722	745	23	合 計	11,334	11,385	50
		16年度第1	15年度末	増 減																	
	当 社	10,612	10,640	27																	
	子会社	722	745	23																	
	合 計	11,334	11,385	50																	
	退職給付引当金	2,073	2,089	15																	
預り保証金等	1,077	1,115	38																		
負 債 合 計	18,241	19,069	828																		
少 数 株 主 持 分	235	235	0																		
資本金	1,000	1,000																			
資本剰余金	550	550																			
利益剰余金	3,246	3,194	51	<div style="border-left: 1px solid black; padding-left: 5px;"> 配 当 金 等 81 配 当 期 利 益 133 </div>																	
その他有価証券評価差額金	43	55	12																		
自己株式	3	3																			
資 本 合 計	4,836	4,797	39																		
合 計	23,314	24,103	788																		

キャッシュ・フロー計算書 (連結)

(単位：億円)

項 目		平成16年度 第1四半期	平成15年度 第1四半期	増 減	備 考 【16年度の主な内訳】																		
営 業 活 動	税金等調整前当期純利益	242	152	89																			
	減価償却費	274	270	3																			
	工事負担金等圧縮損	19	130	111																			
	退職給付引当金の増減額	15	11	4																			
	賞与引当金の増減額	186	195	8																			
	工事負担金等受入額	20	130	110																			
	法人税等支払額	286	235	51																			
	その他	222	248	25																			
計 (A)		195	267	71																			
投 資 活 動	固定資産の取得による支出	380	456	76	設備投資																		
	工事負担金等受入額	99	94	4																			
	その他	1	13	12																			
	計 (B)	280	348	68																			
フリー・キャッシュ・フロー (C=A+B)		476	615	139																			
財 務 活 動	長期債務の増減額	50	51	0	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse; font-size: small;"> <thead> <tr> <th colspan="6" style="text-align: left;">【長期債務残高】</th> </tr> <tr> <th style="text-align: center;">H16第1</th> <th style="text-align: center;">H15末</th> <th style="text-align: center;">増減</th> <th style="text-align: center;">H15第1</th> <th style="text-align: center;">H14末</th> <th style="text-align: center;">増減</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td style="text-align: center;">11,334</td> <td style="text-align: center;">11,385</td> <td style="text-align: center;">50</td> <td style="text-align: center;">11,956</td> <td style="text-align: center;">12,007</td> <td style="text-align: center;">51</td> </tr> </tbody> </table>	【長期債務残高】						H16第1	H15末	増減	H15第1	H14末	増減	11,334	11,385	50	11,956	12,007	51
	【長期債務残高】																						
	H16第1	H15末	増減	H15第1	H14末	増減																	
	11,334	11,385	50	11,956	12,007	51																	
	長期債務の増加額	420	327	93	社債、長期借入金																		
	長期債務の減少額	470	378	92	長期借入金等返済																		
配当金の支払額	76	48	28																				
その他	246	380	133	コマーシャル・ペーパー等																			
計 (D)	119	280	161																				
小 計		356	334	22																			
新規連結等に伴う 現金及び現金同等物の増加額 (E)		-	7	7																			
現金及び現金同等物の増減 (F=C+D+E)		356	327	29	期首 706 第1四半期末 349																		

損益計算書(単体)

単体参考資料

(単位：億円)

項目	平成16年度 第1四半期	平成15年度 第1四半期	増減	備考
営業収益	2,073	2,022	51	
運輸収入	1,852	1,803	48	
運輸附帯収入	56	57	1	
関連事業収入	45	46	1	
その他収入	119	115	4	
営業費用	1,781	1,780	0	
人件費	720	737	17	社員数減
物件費	625	593	31	業務費、修繕費増
線路使用料等	62	78	15	J R東西線線路使用料減
租税公課	143	146	2	
減価償却費	228	223	4	
営業利益	292	241	50	
営業外損益	97	105	7	
営業外収益	5	5	0	
営業外費用	102	110	7	支払利息減
経常利益	194	136	58	
特別損益	1	3	1	
特別利益	21	142	120	工事負担金等受入額等
特別損失	19	139	119	工事負担金等圧縮損等
税引前当期純利益	196	140	56	
法人税等	83	51	31	
当期純利益	113	88	25	

鉄道旅客輸送量・鉄道旅客運輸収入の対前年比較

(単位:百万人^{*}、億円)

項 目		輸 送 人 キ 口			運 輸 収 入			
		平成16年度 第1四半期	平成15年度 第1四半期	対前年比 (%)	平成16年度 第1四半期	平成15年度 第1四半期	対前年比 (%)	
新幹線	定 期	162	150	107.5	20	19	105.4	
	定期外	3,315	3,079	107.7	746	708	105.3	
	合 計	3,478	3,230	107.7	766	727	105.3	
在来線	定 期	6,094	6,061	100.5	366	366	100.0	
	定期外	3,666	3,616	101.4	717	707	101.4	
	合 計	9,760	9,677	100.9	1,084	1,074	100.9	
在来線 内 訳	京阪神	定 期	4,871	4,830	100.8	294	293	100.2
		定期外	2,445	2,419	101.1	460	453	101.6
		合 計	7,316	7,250	100.9	754	746	101.0
	その他	定 期	1,222	1,231	99.3	72	72	99.2
		定期外	1,221	1,196	102.1	257	254	101.1
		合 計	2,444	2,427	100.7	329	327	100.7
全社計	定 期	6,256	6,212	100.7	386	385	100.3	
	定期外	6,982	6,695	104.3	1,463	1,416	103.4	
	合 計	13,238	12,908	102.6	1,850	1,801	102.7	

貸借対照表(単体)

(単位：億円)

	科 目	平成16年度 第1四半期末	平成15年度末	増 減	備 考
資 産 の 部	流 動 資 産	801	1,157	355	現 預 金 191 繰延税金資産 103
	固 定 資 産	19,945	20,111	166	
	鉄 道 事 業 等 固 定 資 産	17,139	17,233	93	資 産 増 158 資 産 減 252 (うち減価償却費 228)
	建 設 仮 勘 定	681	668	12	
	投 資 そ の 他 の 資 産	2,124	2,209	85	出 資 株 式 55
	合 計	20,746	21,268	521	

	科 目	平成16年度 第1四半期末	平成15年度末	増 減	備 考
負 債 ・ 資 本 の 部	流 動 負 債	4,111	5,169	1,057	
	1 年 以 内 長 期 借 入 金 等	478	899	420	
	未 払 金 等	3,633	4,269	636	未 払 金 470 事業整理損失引当金 212 コマーシャル・ペーパー 170
	固 定 負 債	12,210	11,706	504	
	社 債 ・ 長 期 借 入 金 等	10,134	9,740	393	
	退 職 給 付 引 当 金	1,902	1,916	13	
	そ の 他 の 固 定 負 債	173	48	124	長期債務残高 16年度第1... 10,612 15年度末 ... 10,640 27
	負 債 合 計	16,321	16,875	553	
	資 本 金	1,000	1,000	-	
	資 本 剰 余 金	550	550	-	
	利 益 剰 余 金	2,838	2,805	32	
	利 益 準 備 金	113	113	-	
	固 定 資 産 圧 縮 積 立 金	76	34	42	
	別 途 積 立 金	2,100	1,900	200	
	当 期 未 処 分 利 益	548	758	209	
	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	36	37	1	
	資 本 合 計	4,424	4,393	31	
	合 計	20,746	21,268	521	

平成16年度第1四半期決算について

西日本旅客鉄道株式会社

1. 連結決算

増減は対前年比較

(1) 損益計算書 増収増益。営業利益、経常利益、当期純利益のいずれも増益。

営業収益	2,922億円、66億円増(2.3%)	連単倍率 1.41
	当社、子会社とも増収。当社は運輸収入の増等により51億円の増収。 子会社では、JR西日本伊勢丹、ホテル業の増収などが寄与し、14億円の増収。	
営業利益	312億円、56億円増(22.2%)	
	当社、子会社とも増益。当社は運輸収入の増収が寄与して50億円の増益。 子会社は、ホテル業、物販飲食業などの増益が寄与して5億円の増益。	
経常利益	212億円、61億円増(40.4%)	
	長期債務縮減による支払利息減などにより増益。	
当期純利益	133億円、38億円増(40.5%)	
	有価証券売却益など特別損益の改善により増益。 連単倍率1.17	

(2) セグメント情報

- ・ 運輸業 鉄道事業の運輸収入増などが寄与し55億円の増収。営業利益も50億円増加。
- ・ 流通業 百貨店業、物販飲食業とも増収。営業利益は前年並み。
- ・ 不動産業 不動産賃貸収入増等により増収増益。
- ・ その他事業 ホテル業、広告業で増収も、工事業の受注減などにより減収減益。

(3) 貸借対照表

- ・ 総資産 2兆3,314億円、788億円減(3.3%)
- ・ 長期債務残高 1兆1,334億円、50億円減(0.4%)

(4) キャッシュ・フロー計算書

- ・ 営業活動 税引前利益の増加等により前期に比べ71億円増。195億円のキャッシュ・アウト。
- ・ 投資活動 前第1四半期に比して設備投資額に伴う支出額が減少したことなどから、前期に比べ68億円の増加。280億円のキャッシュ・アウト。
- ・ 財務活動 長期債務の削減や配当金の支払等があったが119億円のキャッシュ・イン。対前年では161億円の減。

(5) 平成17年3月期(通期)の業績予想(H16.6.23公表)

- ・ 売上高 12,208億円、50億円増(0.4%)
- ・ 営業利益 1,303億円、33億円増(2.7%)
- ・ 経常利益 915億円、56億円増(6.6%)
- ・ 当期純利益 639億円、168億円増(35.9%)

2. 単体決算

(1) 損益計算書 運輸収入増により営業利益、経常利益、当期純利益はともに増益。

営業収益	2,073億円、51億円増(2.5%)
	運輸収入は、15年度下期のダイヤ改正効果などにより、48億円の増収(2.7%) 新幹線は、38億円増(5.3%)、在来線は、10億円増(0.9%)。
営業利益	292億円、50億円増(21.1%)
	物件費等が増加したものの人件費の減少等により営業費用は前年並。増収分が増益。
経常利益	194億円、58億円増(42.9%)
	長期債務縮減による支払利息減などにより増益。
当期純利益	113億円、25億円増(28.6%)
	営業収益増により増益。

(2) 貸借対照表

- ・ 総資産 2兆746億円、521億円減(2.5%)
- ・ 長期債務残高 1兆612億円、27億円減(0.3%)

(3) 平成17年3月期(通期)の業績予想(H16.6.23公表)

- ・ 売上高 8,467億円、8億円増(0.1%)
- ・ 営業利益 1,100億円、45億円増(4.3%)
- ・ 経常利益 735億円、84億円増(13.0%)
- ・ 当期純利益 558億円、186億円増(50.1%)